
C. Colón Esq. 25 de Mayo 

Dpto. San Martín O R D E IT A I I Z A 11^ 50/Ü9 

2 4 4 0 SASTRE (Peía, de Sta. Fe) 
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BNTEL 0406-80503 

V I S T O 

La necesidad de d i c t a r l a ORDEriAlTZA TRIBirPARIA d e l E j e r c i c i o I99O con carác­

t e r de d e f i i f ^ i t i v a adecuación a l a s disposiciones d.el CODIGO FISCAL IITOTICIPAL sanciona­

do mediante Ordenanza IT<' 56/89 de fecha 2 4 / I I / 8 9 y conforme a l a Ley ProTn_noial íT« / 

2756 y 5 

C O IT S I D E R A IT D O 

Que l a ORDIfTATEA raiBlITARIA áebe ponerse en práctica e l primer 

d i a hábil d e l c o r r i e n t e año a l o s f i n e s de contax* con e l instrumento idóneo para l a per 

cepción de l o s t r i b u t o s en e l ámbito de l a MmiICIPALIDAD SASTííE Y ORTIZt 

POR TODO ELLO 

EL HOITOBABLE COITCEJO MUDICIPAI. DE LA CIUDAD DE SASTRE Y ORTIS 

EIT USO DE LAS FACULTADES QUE LE SOR PROPIAS SAIICIOITA LA PRESENTE 

O R D H IT A I T Z A 

ARTICULO 1 % - Sstablócese para e l año MIL UOVSGIEPTOS NOVENTA (1990) l a s i g u i e n t e OR­

DENANZA TRIBUTARIA para todo e l árnbi-tx) d e l D i s t r i t o Sastre y O r t i z y que se d e t a l l a a 

continuación: 

TIIULO I 

Fíjase l a tasa paré e l cálculo do interés r e s a r o i t o r i o , p r e v i s t o por e l A r t , 41 d e l / 

CODIGO FISCAL MUNICIPAL* en e l DIEZ POR CIENTO MENSlí/L (10^ Mensual) a p l i c a b l e hasta 

o l período en que entren en v i g e n c i a l a s prerscripciones d e l A r t * 48 y s i g u i e n t e s d e l 

CODIGO FISCAL MUNICIPAL de l a Aotuolisación de Créditos y Deudas Fisoales#-

P i j a s e l a tasa para e l cálcalo de Ion in t e r e s e s r e s a r c i t o r i o s , previsto53 por e l Art« 

d e l CODIGO FISCAL MUNICIPAI., en e l TMO POR ClfíFTO MENSUAL {ifo Mensual) a p l i c a b l e a, / 

p a r t i r d o l i n s t a n t e en que corresponde e l cálculo de Actualisración y sobre e l monto 

de l a deuda a c t u a l i z a d a * -

C A Pimo I 

TASA GJgTERAL DE INMUEBIES 

ARTICULO 1^>- Suspéndase l a aplicación d e l A r t * 72 d e l CODIGO FISCAL MJMICIPAI. y duran­

te l a v i g e n c i a de l a presente Ordenanza, percibiéndose l a Tasa General de Inmuebles,/ 

teniendo en cuenta: a ) - i o s s e r v i c i o s prestados} 

b ) - La medida l i n e a l de f r e n t e de l o s inmuebles; 

A estos f i n e s se clasificarán l o s inmuebles en categorías, según su ubicación y/o l o s 

s e i v i c i o s que se prest e n , -
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V I S T O 

La necesidad de d i o t a r l a ORDEITAITZA TRIBlíPARIA d e l E j e r c i c i o I99O con carác­

t e r de defiíT^itiva adecuación a l a s disposiciones d.el CODIGO FISCAL líTOTICIPAL sanciona­

do mediante Ord,enanza IT^' 56/89 de fecha 2 4 / I I / 8 9 y conforme? a l a Ley Provj_noial IT<' / 

2756 y 5 

C O N S I D E R A N D O 

Que l a ORDENAIEA. IITIBIITARIA debe ponerse en práctica e l primer 

d i a hábil d e l c o r r i e n t e año 0 l o s f i n e s de conta.r con e l instrumento idóneo pera l a per 

cepción de l o s t r i b u t o s en e l ámbito de l a mniICIPALIDAD SASTRE Y ORTIZ: 

POR TODO ELLO 

EL fíONOBABLE CONCEJO MUNICIPAIJ DE LA CIUDAD DE SASTRE Y ORTIZ 

EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON PROPIAS SANCIONA LA PRESENTE 

O R D E N A IT Z A 

ARTICULO 1 ^ , - Establécese para e l año M I L NOVECIENTOS ROVEÍPiA (1990) l a s i g u i e n t e OR­

DENANZA TRIBUTARIA para todo e l árubito d e l D i s t r i t o Sastre y O r t i z y que se d e t a l l a a 

continuación: 

T I I U L O I 

Fíjase l a tasa paré e l cálculo de interés r e s a r o i t o r i o , p r e v i s t o por e l A r t , 41 d e l / 

CODIGO FISCAL MLWICIPAL' en e l DIEZ POR CIENTO MMSUAL (10^ Mensual) a p l i c a b l e hasta 

o l período en que entrón en v i g e n c i a l a s p re r3cr ipc iones d e l A r t , 48 y s i g u i e n t e s d e l 

CODIGO FISCAL MUNICIPAL de l a Actualización de Créditos y Deudas FiBoales*-

F i j a s e l a tasa para e l cálculo de Ion in t e r e s e s re s a r c i t o r i o s , p r e v i s t o s por e l A r t , 

d e l CODIGO FISCAL MUNICIPAI., en e l lUO POR CIEITTC MENSUAL {1% Mensual) a p l i c a b l e a, / 

p a r t i r d o l i n s t a n t e en que corresponde e l cálculo de Actualización y sobre e l monto 

de l a deuda a c t u a l i z a d a ^ -

OAPimo I 

TASA GTSNBRAL DE INMUBBI/ES 

ARTICULO 1 ^ , - Suspéndase l a r?,plicaoión d e l A r t , 72 d e l CODIGO PIBCAL mjflICIPM. y duran­

t e l o v i g e n c i a de l a presente Ordenanza, percibiéndose l a Tasa General de Inmuebles,/ 

teniendo en cuenta: a ) - %OB s e r v i c i o s prestados; 

b ) - La medida l i n e a l de f r e n t e de l o s inmuebles; 

A estos f i n e s se clasificorán l o s inmuebles en categorías, según su txbicacién y/o l o s 

s e i v i c i o s que se prest e n , -



ARTICULO g ^ » - Fíjase l a ; sonificcxjión urbana y r u r a l prevista, on e l Arto 71 d e l CODIGO FIS 

CAI. KUIIICIPAL según e l s i g u i e n t e d e t a l l e : 

imiUEBLLS URBANOS 

ARTICULO 3^»- A l o s f i n o s do l o establecido en e l Art# a n t e r i o r , l a p l a n t a \rr?3ana y sub! 

urbana se d i v i d e en categorías, dontro de l o s límites s i g u i e n t e s y según e l s e r v i c i o // 

prestado: 

a) - SERVICIO DE RiaGO 

Categoría única: Calles s i n pavimento que reciban este s o r v i c i o o 

b) - RECOLECCION DE RESIDUOS 

Categoría Primera: Casan de comida, r e s t a u r a n t e s , h o t e l e s , i n d u s t r i a s . 

Categoría Segunda: Casas de f a m i l i a ^ 

Categoría Tersera: Comercios y o t r o s t i p o s de negocioso 

o ) - CONSERVACION DE PAVIUMTO 

Categoría Primera: 

a) - Cuadrante Céntrico deli m i t a d o por l a s c a l l e s Sarmiento, I t u r r a s -

p G , España y Colón, 

b) - Avenidcii:! P r i n c i p a l e s : ( M i t r e , General López, Belgrano y San Mar­

tín hasta tx*G9>cuadras de Plaza Independencia, 

Categoría Segunda: 

o ) - Cuadrmite delimitado ix>r l a s c a l l e s I t a l i a , floreno, A l b e r d i y 

Aleiii excluidas l a s c a l l e s coraprendid<?.s en l a categoría primera, 

d ) - Las siguientes c a l l e s por o l l a t ^ j o de tma cuadra con conexión 

a l cuadrante d e s c r i p t o on xi) y hacia e l e x t e r i o r en tynbos extremos de lv3 mismas: Alem, 

Colón, E» Do O r t i z , Jo Go O r t i z , I t u r r a s p e , Moreno, Saimiento, 9 úo J u l i o , J , A# Roca, / 

25 de May(4 y España, 

Categoría Tercera: Restantes c a l l e s pavimentadas no i n c l u i d a s en lascategorías ante­

r i o r e s , 

d ) - BARRIDO rUBI.ICO 

Categoría Primera: C a l l e s circujtidante:: a Plaza Independencia, 

Categoría Segunda; Avenidas que se encuentran pavimentadas. 

Categoría Tercera; Restantes c a l l e s pavimentadas y que se pavimenten en e l futmt&o 

ARTICULO 4 ^ 0 - La Tasa General de Inmuebles para e l mío I99O será ingresada mediante an­

t i c i p o s censuales cuyos vencimientos se operarán en l a s s i g u i e n t e s fechas: 

10 Cuota 10 Bimestre oo,,».,007/03/90 1^ Cuota 40 Bimestre , , 0 (Sf/08/90 

20 Cuota 10 Bimestre o , • , , , • • 0 7 / 0 3 / 9 0 2o Cuota 4^ Bimestre,,,,,,,, OV/09/90 

10 Cuota 20 Bimestre , , , , , o,.06/04/90 l o Cuota 50 Bimentreoo,,,,##08/lO/90 

20 Cuota 20 Bimestre o , ,,,07/05/90 2o Cuota 50 B i m e o t r e , , , o , o , , . 0 7 / l l / 9 0 

10 Cuota 30 Bimestre 000O7/O6/9O l o Cuota 60 B i m e s t r e , , . O 7 / 1 2 / 9 O 



RECOLECCION DE RESIDITCS 

Categoría Primera; Hoteles, reotaurantes, casas de comidas, s i m i l a r e s , i n d u s t r i a s , 

por mes A 2 2 0 0 , -

Categoría Segimda; Casas de f a m i l i a , por mes ,o,A I9OO,-

Categoría Tercera; Cualquier o t r o t i p o de negocio, por mes • • •A 2000 , 0 

CONSBRYACIOIT DE VKTUmTO 

Categoría Primera; Por metro l i n e a l de f r o n t e o francióñ, por mes o#o A 34f289. 

Categoría Segunda; Por metro l i e a l de f r o n t e o fracción, por me» o,o A 3 0 , 128 

Categoría Tercera; Por metro l i n e a l de f r e n t e o fracción, por mes o#, A 21,425 

BARRIDO PUBLICO 

Categoría Primera; Por metro L i n e a l o fracción de f r e n t e , por mes oo« A 43>258 

Categoría Segunda; Por metro l i n e a l o fracción de f r e n t e , por mes • • • A 38,010 

Categoría Tercera: Por metro l i n e a l o fr-.cción de f r e n t e , por mes 0 ,0 A 27,031 

SERVICIO SOCIAL DE S E F E I J O 

Categoría Unica: Por pippiedad, por mes o«, A 4 0 0 , -

ARTICULO 5^0"* L8J3 tasas f i j a d a s en e l A r t , anteri.or r i g e n únicamente pora l o s propietar-

r i o s de p l a n t a b a j a , cuando tengan más de una p l a n t a , cada una de l a s siguien1;es paga­

rán l a s tasas l i q u i d a d a s por metido l i n e a l de f r e n t e de cada p l a n t a con e l 5^ por oient!) 

de descuentoo Los departamentos i n t e r n o s de p l a n t a b a j a únicamente, pagarán l a Tasa Ge­

n e r a l por metro dejr'ente y s u p e r f i c i e gozando de un descuento d e l 30^ de l a Tasa por me­

t r o l i n e a l , 

ARTICTE.0 6 ^ , - Cuando un l o t e e d i f i c a d o fox-mo esquina, gozará en e l :rubro de r i e g o , de un 

descuento d e l 20fo de l a Tasa por metro l i n e a l s i e l mismo se encuentra sobre dos c a l l e s 

de t i e r r a , -

ARTICULO 7^#- Los terrenos baldíos s u f r i r & i mensualmente l o s s i g u i e n t e s recargos por me­

t r o l i n e a l do f r e n t e , según su extensión, de aouoiúo n si g i d e n t e s categorías; 

Categoría Primera; Inmuebles iibicados f r e n t e a l a Plaza Independencia y Avenidas, López, 

•^elgrano, M i t r e y San Martín, por metro l i n e a l , o fracción de f r o n t e , por mes A 4 0 5 , 8 7 8 , 

Categoría Segunda; Inmuebles ubicados on l a zona lim i t a d a , por l a s c a l l e s Colón, I t u r r e s -

pe, España y Sarmiento, no oomprendiílas en l a s zonas a n t e r i o r e s , por metro l i n e a l o f r a c ­

ción de f r e n t e , por mes 000 A 3 0 5 , 3 6 2 , S i l a medida l i n e a l de f r e n t e no supera l o s 43,30 

metros, en caso c o n t r a r i o , e l recargo será d e l 100^ más. 

Categoría Tercera; Inmuebles ubicados en l a s zonas limitadsu.? por l a s c a l l e o Alem, Alber­

d i , I t a l i a y Moreno, no comprondidaa en l a s zonas a n t e r i o r e s , i>or meti'o l i n e a l o fracción 

de fDente, por mes , 0 0 A 138,7759 ^ i l a medida l i n e a l no supera l o s 43,30 metros, en car-

so c o n t r a r i o sufrirá un recargo d e l I C X ^ máso 

Categoría Cuarta; Inmuebles ubicados en l a s demás zonas de l a Pla n t a Urbana no compx^endi-

das en l a s zonas a n t e r i o r e s , por metro l i n e a l o fracción de f r e n t e , por mes o,, A 110,564 , 



a ) - L o s u t i l i z a d o s po r e s t a b l e o i n i e n t o s i n d u B I r i a l o s , c o r r a l o n e s comeroía los, y p l a ­

y a s de estacionaxídento a u t o r i s f x d a s : 

b ) - L o s quo c u e n t e n con o b r a s nuevas en e t a p a s de constrLicoión, s i e m p r e y cuando Inv. 

mismas se hatíen en un avance de o b r a que s u p e r e s e l 2C^ sob re e l 100^ a c o n s t r u i r sogfin 

p l a n o s d e c l a r a d o s en l a Mtínioipalidad S a s t r e O r t i z ; 

o ) - L o s q u e , s i e n d o de uta mismo p ix)p ie / t a r i o y hal lándose deter rdn^u los p o r l a D i r e c ­

c ión P3?ov ino ia l de C a t a s t r o como p a r o e l a a i n d i v i d u a l e s , formen un f r e n t e común ooi^ un / 

t e r r e n o de cons t iuco ión , s iempre y cuando estón c u i d a d o s y no p r e s e n t e n m a l e z a s y / o f o ­

res tac ión t u p i d a que haga i m p o s i b l e s u a c c e s o y / o préñente - .specto de abandono, 

d ) - L o s q u e , s i a n d o de prí)piedad de i ns t i t uó i ones c i v i l e s y / o de b i e n p ú b l i c o , e s t u ­

v i e r e n d e s t i n a d o s a o b r a s p a r a l a comunidad que c u e n t e n con p r o y e c t o s en f i r m e y con c o ­

mienzo de o b r a est imadoo P a r a t a l exención se deberá h a c e r una presentac ión f o r m a l a n ­

te l a M u n i c i p a l i d a d Saí^tro y O r t i z , l a c u a l tendrá ca rác te r de dec larac ión j i x r a d a , m a n i ­

f e s t a n d o : d e s t i n o d e l b i e n , p n ) y e c t o de l a s me jo ras a a b a l i z a r y t iempo es t imado de c o ­

mienzo de o b r a , e l c u a l no podrá s e r s u p e r i o r a l o s dos níios a c o n t a r desde l a f e c h a de 

presentación f o r m a l . Una vez t r a n s c u x r i d o l o s dos años y no habiéndose comenzado l a s o b r a s 

se a p l i c a r á e l r e c a r g o x)or ba ld ío c o r r e s p o n d i e n t e , no cab iendo o t r a presentación en e l 

f u t u r o sob re e l mismo t e r r e n o y reservándose l a M u i a i c i p a l i d a d S a s t r e y O r t i z e l de recho 

de r e o l a m a i l o s períodos no abonados on t a l o o n o e p t c , s i s e comx)i*obare que l a no e j e c u ­

c ión de l a o b r a l o fue p o r n c g l i g e n d a s y / o r e t a r d o v o l u n t a r i o p o r p a r t e de l a s a u t o ­

r i d a d e s do l a e n t i d a d o i n s t i t u c i ó n p r o p i e t a r i a 

ARTICULO 10^: Ap l í case ama t a s a po r p rop iedad a todos l o s i nmueb les u r b a n o s , Gvyo p r o d u ­

c i d o se des t ina rá a. l a conservación d e l Cemen te r i o M u n i c i p a l , a s í como l a remoáelac io-

n e s que se d e b i e r a n e f e c t u a r p a r a s u adecuado f u n c i o n a m i e n t o . L a c i t a d a t a s a s e l i q u i d a r , 

rá con juntamente con l a s demás t a s a s de s e r v i c i o s , debiéndose s e r i n g r e s a d a de acuerdo / 

a l o d e s o r i p t o en e l A r t , 4 úe e s t a Ord.enai isa,- . 

ARTICUIiO 11^, - F í j a s e p a r a l a p r i m e r C u o t a Pxúmer B i m e s t r e , y a l o s e f e c t o s d e l A r t , a n ­

t e r i o r , l a suma de k 1 5 ^ , - p o r p r o p i e d a d u r b a n a , -

INMUEBIA'S RT'IIALFS 

ARTICULO 12<>,- Ap l í case m a t a s a p o r hectárea a c a d a p x c p i e t a r i o de i nmueb les r u i - a l e s , / 

cuyo p roduc ido so des t i na rá a l a conservación y construcción de caminos y a l c a n t a r i l l a s 

en e l é j ido r m . \ a l , a s í como toda o t r a o b r a de e jecución v j . a l de ca rác te r v e c i n a l , S I / 

r e s p o n s a b l e d i r e c t o d e l V^QO de e s t a t a s a e s e l p 2 X ) p i e t ^ r i o d e l i n m i a e b l e , -

ARTICULO 13^0- F í j a s e , a l o s o f e o t o s d e l A r t , a n t e r i o r , u n a t a s a aríual e q i d v a l e n t e a 4 

l i t r o de Gas G i l p o r hec tá rea , paga/loros en c u a t r o c u o t a s a s a b e r : 

CUOTA N^ 01 /90 - v s i T C i r n T M o 16 /03 /90 

CUOTA N̂» 0 2 / 9 0 ^ VniCIMIENTO I5 /O6/9O 

CUOTA 11^ 0 3 / 9 0 - "̂ TPSTCIMIENTO I7 /O9/9O 



c o n t r i b u y e n t e es ta rá en mora c i n n e c e o i d a d de i n te rpe lac ión a l g a m a , -

AETICUIyO 1 5 ^ # - L o s c o n t r i b u y e n t e s que abonen íntegramente l a t a s a g e n e r a l de j nmuob l ss 

u rbanos c o r r e s p o n d i e n t e s a todo e l año, a n t e s d e l v e n c i m i e n t o d e l 1^ B i m e s t r e , gozará 

de vn descuen to d e l 10^^ quedando ob l i gado a l pago de l o s r e a j u s t e s que se d e t e r m i n e n / 

en e l f u t u r o , -

A.RTICULO 16°,- L o s p r o p i e t a r i - o s c i y o s inmueb les no e s t u v i e r e n empadronados, deberán / 

p r e s e n t a r s e espontáneamente d e n t r o d e l p r i m e r c u a t r i m e s t r e d e l añd a d e n u n c i a r l o s m i s ­

mos y a abonar l a t a s a c o r r e s p o n d i e n t e . E n t a l c a s o serán e x i m i d o s de l©s r e c a r g o s en / 

que p u d i e r e n h a b e r i n c u i r i d o o -

ARTICULO 1 7 ^ , - E n todos l o s c a s o s de t r a n s f e r e n c i a s do i n m u e b l e s , l o s nuevos t i t u l a r e s 

d e l domin io deberán comun ica r a l a s o f i c i n a s m u n i c i p a l e s e l cambio d e l p r o p i e t a r i o y d e ­

más d a t o s que e x i j a l a reglamentación p e r t i n e n t e d e n t r o de l o s n o v e n t a d ías de l a i n s ­

c r ipc ión de l a t r a n s f e r e n c i a r e s p e c t i v a en e l R e g i s t r o de l a P r o p i e d a d , 

L a omisión de e s t e r e q u i s i t o s e considerará v i o l a c i ó n de l o s d e b e r e s f o r m a l e s y será / 

s a n c i o n a d a con l a m u l t a r e s p e c t i v a , s a l v o que med ian te fo. muíario e s p e c i a l e l cambio de 

p r o p i e t a r i o l o e fec túe e l p r o f e s i o n a l i n t e r v i n i e n t e en l a operación de t r a n s f e r e n c i a o 

cambio de p r o p i e t a r i o p o r c u a l q u i e r a c t o j u r í d i co p o r e l cua l , se s o l i c i t e e l r e s p e c t i v o 

L i b r e DeudeL,-

ARTICin.>0 l 8 o , - Es tab lécese en l a simia de k 1 1 , 0 0 0 , - ( A u s t r a l e s Once M i l ) l a m u l t a p o r / 

i n c u m p l i m i e n t o a l o s d e b e r e s f o r m a l e s r e l a c i o n a d o s con l a f a o a G e n e r a l de I n m u e b l e s , a l 

t e n o r d e l A r t , 4 0 y 16 d e l CODIGC P K C A L KIJITIGTPAL,-

ARTICTJLO 1 9 ^ 0 - Con f i rme a l o e s t a l L e c i d o en l a s L e y e s F r c / i i i c i a l e s y en l o p r e v i s t o en 

e l A r t , 75 d e l CODIGO PIOCAL KUITICIPAL, se exceptúan de l a Tasa G e n e r a l de Inmueb les y 

p a r a e l período f i s c a l 199^ "^^^ p r o p i e d a d e s cuyos t i t u l a r e s d e l domin io y / o posesión / 

s e a n de l a I lación, de l a P r o v i n c i a de S a n t a Pe y l a s dernás e n t i d a d e s o e s t a b l e c i m i e n t o s 

que d e t e r m i n a n e l c i t a d o A r t , d e l Cuerpo L e g a l r e f e r i d o , como as imismo l a s que so e x c e p ­

túen en Ordenanzas e s p e c i a l e s o -

ARTICIJLO 2 0 ^ , - Es tab lécese que l a s excepo ionns p r e v i s t a s en e l CODIGO FISCAL' KTFICirAIj 

tendrán v i g e n c i a . SÓ3Q a p a r t i r de 3a s o l i c i t u d d e l b e n e f i c i a r i o que pruebe l a . condición 

de excepc ión, con r e t r o a c t i v i d a d a l o s gravámenes p e n d i e n t e s de pago y no p r e s c r i p t o s , 

s i e m p i e que en e l paríodo f i s c a l , e n .que so o r i g i n a r o n r i j a u n a norma de ca rác te r g e n é r i ­

co que exceptúe e l pago de l a T a s a en base a l o s mo t i vos que se p rueban y sob re l a base 

de que és tos hayan e x i o M d o a t a l o s f e c h a s y p o r í o d o s , -

ARTICDLO 2 1 0 , - Es tab lécese un d e s c u e n t o d e l 5 0 ^ ( C i n c u e n t a P o r C i e n t o ) , en l a T a s a de S e r ­

v i c i o s Púb l icos M u n i c i p a l e s Año I 9 9 O , p a r a l o s j u b i l a d o s y pens ionados que a c r e d i t e n e l 

i n g r e s o mínimo e s t a b l e c i d o po r l a s l e y e s N a c i o n a l e s de prev is ión s o c i a l , s e r p r o p i e t a r i o 

de un único i n m u e b l e , no p o s e e r automotor a s u nombre y no c o n v i v i r con ningún f a m i l i a r 

que t enga i n g r e s o s . P a r a t a l f i n y o b t e n e r e l b e n e f i c i o deberá c o m p l e t a r todo l o s r e q u i ­

s i t o s s o l i c i t a d o s en l a dec la rac ión j u r a d a que l e proveerá l a H i m i o i p a l i d a d , deb iendo 



ARTICULO 2 3 0 , - Establécese como d G T O O h o minino a. i n g r e s a r , conforme a l o dispuesto en e l 

A r t , 9 2 d e l CODIGO FISCilL MUITICIPAI. l o que a Cünti.nuacién se d e t a l l a : 

Categoría Primera: Establecimientos i n d u s t r i a l e s , comercios mayoristas, f i n a n c i e r a s , de 

consignación de hacienda, acoplo de cereales, confiéerlas b a i l a b l e s , alojamientos por / 

hora & 1 0 , 2 7 5 | -

Categoría SegtMda: Establecimientos comerciales a l por menor de bienes no perecederos con 

personal en relación de dependencia, bares, restaurantes y h o t e l e s , empresas da construc­

ción, empavesas de transportes con personal en relación de dependencia ,,, A 5 8 7 0 f * 

Categoría Torcera: Establecimientos conoreiales a l por menor de bienes perecederos s i n 

personal on relación de dependencia, empi\3sas de trans p o r t e s de carga s i n personal en r e -

l a ción de dependencia, agencias de loterías y a f i n e s , ga:rages y plazas de estacionamien­

t o s , s e r v i c i o s de construcción s i n personal en realción de dependencia, y toda o t r a pres­

tación de ser\dcios no i n c l u i d o s en l a s categorías estip u l a d a s A 3 l 8 0 , - » 

Categoría Cuarta: Prestaciones de s e r v i c i o s médicos, odontólogos, de análisis qtiíraicos, 

de elaboración de datos y ta.bulación, jurídicos, de c o n t a b i l i d a d , de auditoría y arr e n -

darídento de eqiupos, producción de seguros, p u b l i c i d ^ i d , agencias de turismo, A 44OO9-

Cumado l a s d i s t i n t a s a c t ividades están aujetas a tratamientos f i s c a l e s , prevalecerá l a 

p r i n c i p a l a efectos de l a categorización d e l o s t a b l e c i m e i n t o . S i a.sl no se h i c i e r e , , e l / 

Fisco podrá estimar de o f i c i o l a discriminación p o r t i n e n t e , -

ARTICULO 2 4 ^ F í j a s e como vencimiento d e l plazo para e l ingreso d e l c i t a d o derecho l o s 

días 15 d e l mes inmediato p o s t e r i o r el período f i s c a l o -

Transcui^ridc e l plaJBo e s t a b l e c i d o , s i e l contribujbento no hubiere ingresado e l derecho, 

incurrirá en mora s i n necesidad de interpelación alguna,— 

Los importes mínimos establecidos on e l A to procedente ostái sujetos a l mecanismo de ac­

tualización d e s c r i p t o en e l A r t , 49 úe esta Ordenanza T r i b u t a r i a , -

AJITICULO 2 5 ^ » - Los CGntribn;y'-entes d e l presente derecho que se encuentren alcanzados por 

l a s disposiciones d e l Convenio M u l t i l a t e r a l , d e l I 8 / 0 8 / 7 7 y sus modifioacionos o sus sus­

t i t u c i o n e s , distribuirá; l a base imponible que l e corresponda a l a Provincial, confoiaiie a 

l a s previsiones d e l ART. 35 úel mencionrdo Convenio y declorarái l o que puedan ser p e r t i ­

nente a l a jurisdicción conforme con e l misino. Los mencionados contribuyentes deberán / 

p i ^ s e n t a r conjuntamente con l a declai*ación correspondiente a l último período f i s c a l d e l 

año, l o s s i g u i o n t o s : a ) - Una declaración jui-od^^ en l a que resumirán l a t o t a l i d a d de l a s 

operaciones d e l año c a l e n d a r i o j 

b ) - Una declaración jurada d e t e r m i n a t i v a de l o s c o e f i c i e n t e s de i n ­

gresos y gastos a a p l i c a r según l a s disposioionos d e l c i t a d o Convenio, durante e l año ca­

l e n d a r i o s i g u i e n t e a l que corresponde l a liquidaclóno-

CAPITULO I I I 

DERECUO DB CEvISíTTRRTO 

ARTICULO 26o,- Fíjase l o s si g u i e n t e s importes para l o s deludios o r e v i s t o s en el A-nt. QK 



5 - Por introducción de rcstoc de o t r a s j u i A s d i c c i o n e s ,#*«,*é.A 4 0 0 0 , -

I n c i s o l ) ) - 1 - Traslado de cadáveres dentro d e l cementerio y o t r a s j u r i s ­

dicciones , . o « o « . » « « o < » * , , « . o \.....k 2000,-

I n c i s o c ) - 1 - Derecho de colocación de placas por cada u n a ^ . . . . . A s/oosto 

I n c i s o d ) - 1 - Derecho d e s o l i c i t u d de t r a n s f e r e n c i a de nichos, panteones, 

o bóvedas entre herederos o entrequienes no sen herederosA 6 0 0 0 , -

2 - Derecho sobre s o l i c i t u d de t r a n s f e r e n c i a de nichos, pan­

teones o bóvedas de l a H i m i c i p a l i d a d , p a r t i c u l a r e s o v j . -

ceversa •••«••#«^ u •••O#»«»»#,,Ü,»<Í V< ##'J«#*»»«»O,O»« . C^OO A 6 0 0 0 , — 

I n c i s o e) 1 - ServicioG p^restados a empresas fúnebres: 

1 - Por cada portacoronas,,,.* • o » * # o » « # , , o » • A 4 0 ^ o -

2 - Por cada coche fí5nebre de p r i m e r a , , , ^ o A 4 0 0 0 , -

3 - Pox^ cada cooiao fúnebre de s e g u n d a , • . • • . . • • • • . • o # » » o . • o , A 2 8 0 0 , -

4- por cada cocho fúnebre de t e r c e r a , , , . ^ . , . o , , o * t o A 28O0,-
c/u o/% 

5 - Por cadíi coche de a c c m i a a ñ a n i o n t o , , , , o , , • o « A 2Ü00O— 

6- Derecho d e l c o n t r o l d e l S e r v i c i o S o c i a l de Sepelio a 

Emprosan P r e s t a d o r a s , , , , o # o * A 4O/0 sobre e l 

monto de facturación de l o s 

s e i v i c l o s prestados. 

I n c i s o f ) 1 - Por derecho de emisión de duplicado de título que so 

s o l i c i t e n . , , , , , . , , , , , o , , , o A 4 O O Ü , -

ARTICIII.0 2 7 ° , - Establécese l a ocupación de nichos a porpetuidado--

ARTICULO 28o,.- gq v a l o r base de aplición, so f i j a en l o s valores que se d e t a l l a a 

continviaíjión par^ l o s l o t e s del cemonterio: 

a) - Terrenos f r e n t e a les avenidas y cam?lnos p o r i m o t r a l e s , se cobra^rá por 

m^tro c u a d r a d o , , , , , , , , , , , , , , • • , , » , , , , , , , , , , , , , , , , , • • • , , , « , , , , « , A 1 4 , 4 0 0 , -

b) - Terrenos sobre l o s demás caminos, se cobrará por metro c u a d r a d o , A llo^OO,-

c) - Terrenos en o t r o s lugax^es i n t e r n o s d e l Cemontorio, se cobrará por Me­

t r o cuadrad.o,,, , , o « , , , , , , o « « » * # * « , « A 8 , 4 0 0 , -

d) - La f a l t a de edificación an l o s terrenos concedidos para panteones, se 

cobrará por aTio,,,,. ^4 8 , 0 0 0 , -

S i v a l o r base para l a tra x i s f e r e a c i a lopantcones, se establecerá en l a presentación ̂ lue 

corresponda ante e l Departa/riento E j e c u t i v o Hunicr)al a l o s efectos de l a estimación pai^-

t i c u l a r i s a d a y siempre que no medie una va3.uación establo y general sobre e l área, a / 

l o s que e l Departainento E j e c u t i v o Municipal haya asignado carácter de baso f i s c a l pa­

r a o l a r t o 99 ¿el CODIGO FISCAL MUTICIPAI., 

La inscripción do t r a n s f e r e n c i a s solo x>odrá ser s o l i c i t a d a y efectuada cuando e l ^e-

partaíiionlo E j o c u t i v o M u n i c i p a l expida constancia d e f i n i t i v a de haber cumplimentado con 



ARTICIJLO 2 9 ^ , - Establécese una alícuota d e l 10^ para l a percepción de estcí derecho 

a p l i c a b l e a l v a l o r base de l a entrada, conforma a l o establecido 011 e l A r t , IO6 d e l 

CODIGO FISCAL MUTTICIPAL,-

ARTICULO 3 0 ^ » - E l resultado i n d i v i d u a l que se otorga por entrada podrá redondearse 

en mÓs o on menos, en l o s n i v e l e s que establezca l a reglamentación, a l o s efectos 

do p e r m i t i r l a f a c i l i d a d de l a cobranza a l espectador y a l agento de retencióno-

ARTICULO 31^-^-Los o:rg?:Uilzaóoren circunstanoiaJ.es que no debe'i cumplimentar l a h a b i ­

litación prevj.a p r e v i a conforme a l A r t , IO9 podrán ser requeridos a d e p o s i t a r a / 

cuenta l a suma que e l Depar comento E j e c u t i v o Iha n i c i p a l consitTere de mínima ox^g^^i-

zación, s i n p e r j u i c i o de l o s ajustes en más o en menos a posterioiú d e l espoctácu-

l o , -

Todo depósito a cuenta no serpa exigido en vn plazo a n t e r i o r a Icis 4 8 horas del es-

pectúoulo, y a l a eventual devolución d e l acceso ingresado no podrá postergarse mÚB 

de l a s 4 8 horas do l a rendición y declaración f i n a l que presente e l orgaaiizadoro-

ARTICULO 3 2 ^ , - La acreditación de l a s condiciones de exención que establece e l A r t -

110 d e l CODIGO FISCAL líLUlCIPAI., a s i como Ivas p r e - e x i s t e n t e s de I 9 9 O que e] Depa3>-

tamento E j e c u t i v o M m i o i p a l considere conveniente mantener en base a l a autoriza** 

ción de 1 - Ley en ma feria, deberá efectuarse a p r i o r i d e l cspoctñculo por quien se 

considero b e n e f i c i a r i - O y exceptuado de l a obligoción a retener, 

Pax^a e l supuesto (pe l a tramitación so cumplimente a p o s t o r i o r i , y aunque recaj-ga 

resolución, de acuerdo en l a s excepciones, se abonará una multa por infracción a l 

deber formal de s o l i o i t u d p r e v i a de encuadre en exconciones con no menos de diez 

días de antelación a l espectáculo de , , , 1 , , « , ll^OOO,-

CAPITILO V 

DEREC'Û  DB OCITPACIOIT PEI.; D0LI3ITI0 PUBLICO 

ARTICULO 3 3 ^ P o r ocupación en l a vía pública, se persiyon l a s s i g u i e n t e s tasas 1 

a) - Mesas en l a vía pública (aceras do bares, confiterías, e t c , ) por mes y según 

l a cantidad de acuerdo a l s i g u i e n t e d e t a l l e : 

1 - Hasta 10 mesas,, , , , , , o , * * # A 6 , 0 0 0 , -

2 - Más do 10 m e s a s , , . , . , , o # # , , # , , . , 4 7 ,600, -

b) _ Por instalfición de GurtidCoros o negocios de venta de cu a l q u i e r derivado d e l 

petróleo en l a vía pú.blica,,,,,o,,,,,,,,.,»^,,,»..o,,#,,,,,,,,,,,, A 2 8 , 0 0 0 , -

c) - Por e l f m i c i o n a i e n t o do caila s u r t i d o r de n a f t a o derivcodo d e l petróleo, ar-

nualmente abonarán,,.,,,,,,00 , o . , . . o , , . , , , , o , A 1 1 , 2 0 0 , -

en dos cuotas ( t r e i n t a de A b r i l y t r e i n t a de Setiembre), 

d) - Permiso de t r a n s f e r e n c i a de siu-tidores, cambio de ubicación y/o cambio de 

tanques en l a vía pública, dada una , A 11,200,-

•OAPI'FLO V I 



b) - T r a c t o r por h o r a o « A 5 , 2 0 0 , -

c) - Camión volcador, por hora.,.^...,*.. •o..,.*«,«,»,.**,A 9 , 2 0 0 , -

d) - Hotonivoladora, por hora,, ••••o«»,»#»»«»»#«oA 2 0 , 0 0 0 , -

e) - Pala f r o n t a l con camión, por hora..,t#,,......#,#.#o#,,,,,,,,,,A 1 0 , 0 0 0 , -

f ) - Pala f r o n t a l , por hora,,..,. ^ • • • « • • A 8 , 0 0 0 , -

g) — Desmalezadora con t r a c t o r , por hora.,.,.o.,,,,,,,.,.,,o,,.,,c;,,A 6 , 4 0 0 , — 

h) - Remolcador camión dentro d e l r a d i o u r b a n o , , . , • • o A 2 , 0 0 0 / , -

i ) - Remolcador camión f u e r a d e l radio u r b a n o , « A 3»000,-

j ) - N i v e l - d o r a do a r r a s t r e con t r a c t o r , por h o r a . , , . . , o , • , . • < > * A 6 , 4 0 0 , -

Queda a c r i t e r i o de l a M u n i c i p a l i d a d , l a d e t o r .iiir.'.ción de l a necesidad y/o p o s i b i -

l i d a d de l a prestación de s e r v i c i o s y l o s aumentos que se produzcan en foxaaa perió­

d i c a . Todos l o s S e r v i c i o s rigtxn para l a p l a n t a urbanay en caso de ser necesario f u e ­

r a de l a misma, l a Municipalidad dispondrá en cada caso l a conveniencia de p r e s t a r 

s e r v i c i o y so aplicará^] recargos d e l 2(3Ĵ  por ki.lómctro, 

3ERVTGIC PE AI-BUI.AIICTA PUBLICA MUNICIPAL 

ARTICULO 35^»- E l Servloo do Ambulancia Pública M u n i c i p a l se f i j a en medio l i t r o de 

n a f t a común por kilómetro r e c o r r i d o y será reajustado periódiooinente según l o estar-

blecido según A r t , por separado, Lr?. ambulfmcia estará a l s e r v i c i o de l a comimidad / 

y será u t i l i z a d a solamente par^ e l tra s l a d o de personas enformaxi ;/ que se encuentren 

i m p o s i b i l i t a d a do v i a j a r on o t r o s medios de movilidad debiendo en todos l o s casos / 

ocrtificc'mr l a necesidad de l a prostnción d e l sorvic5.o mediante c e r t i f i c a d o médico, 

Bn l o s casos do accidentes quo fuese s o l i c i t a d a por l a auto r i d a d p o l i c i a l o s i e l / 

caso a s i l o requiere se podrá disponer en foreia urgente siú l a i^resentaoión d e l cer­

t i f i c a d o módico y en c u a l q u i e r caso.-

USO DE LA SAJA DE SKFELIO MU?7ICIPAI> 

ARTICULO 3 6 ^ . - Las eiiipresaa prestadoras d e l S e r v i c i o S o c i a l de Sepelio podrán u t i l i ­

zar l a Sala ^ e l a t o i d a r n - n i o i p a l para l a s prestaciones p e r t i n e n t e s a l S e i v i o i o S o c i a l 

de Seixílio, debiendo abonar cpor cada s e r v i c i o e l 2,5C^, d e l costo de cada ser\dcio / 

factui^ado a l a Mi.uiicipa3.idad,-

CAriTlLO V I I 

TASA DE RTIiATB 

ARTICI1T..C 37^€- La alícuota a a p l i c a r sobra l a base d e l A r t , 113 d e l CCDIGO FISCAL 

MUNICIPAL ( v a l o r t o t a l d e l monto producido por la- venta de haci.enda y/o c u a l q u i e r 

o t r o producío, mercadería u objeto subastado o rematado públicamente) se f i j a en e l 

Dos Por M i l ( 2 / ) , -

itRTICULO 3 8 ^ 0 - Los montos r e o u l t i r i t e s de l a fijación de l a alícuota d e s c r i p t a en e l 

A r t , a n t e r i o r debrén sor ingresados en l a M u n i c i p a l i d a d en forma b i m e s t r a l d e l / 

a l 15 d e l mes slgtrLente a l bimestre devengado. Se tomaráí-i " h i m r . r . f - ^ . ^ - - ^ 



t i e n d o constar número de l a misma, fecha de emisión y n;onto imponibleo 

Cuatido por razónos de Indole económica l e f u o r a p o s i b l e a la^s empresas consignatar-

r i a s i n g r e s a r e l monto calculado correspondiente a e s t a tasa en l o s tówiinos p r e v i s ­

tos en e l A r t , a n t e r i o r , debefán i n d i s t i n t a m e n t e presentar l a correanondicxnte d e c l a ­

ración j i i r a d a , acto e l cual no deberán v o l v e r a repo t i r en e l momento d e l pago de / 

l a obligación,-

CAFiaULO 7 I I I 

TASAS DE ACTÜACIOIÜS /iDMIlTISmATIVAS Y OT̂ l̂ Ŝ PRESTAGI0N!^I3 

ARTICUIiO 40^»- Por cada f o j a do actuación de langestiones r e a l i z a d a s ante l a s de­

pendencia municipales, corresponden responden en su primera f o j a un sellad o de 

, , , . , . , . . . 0 0 •••••o ••••• o o ^ , c , o o t , oo^A 2aOCOo-

ARTTCULO 41^0- Sin porjuj . c i o d e l sollado general que establece e l A r t , a n t e r i o r / 

cada gestión que tenga por obje :o obtener un permiso p a r t i c u l a r deberá reponer e l 

sellado quo sexndica a continuación: 

a) — Por l a gestió n corroepondi011 te a lo. otorgcición de im poredso de edificación 

s i n p e r j u i c i o de e x i g i r l o docixmontación r e s p e c t i v a según l o s organismos competen­

tes (pl?5nos aprobados por e l Consejo de Ingenieros) ••••.••••.,,,«,,«.o,A 3 o 6 0 0 o -

b) - Por lo. gestión para obtener l a autorización para l a circi/loclón do r i f a s , bo­

nos y ciialqinerdocuraentación que se ofresca;i prGíiiioBo#o«»a,,oooo#,#oQ,#,A 5 * 6 0 0 o -

c) - Por l a p u b l i c i d a d de l e t r e r o s mura3.os abonará por año, p r e v i a autorización d e l 

propie t a r i o, . . . . . . o o # . . . o . . . o o.,, •.«••A 8,000o-

d) - Por cada certificación y/o ivarmiso no d e t a l l a d o en Ja presente Ordenanza y que 

deba o t o r g a r l a K u n i c i p a l i d a d porcibirá¿o####o • ooo,,#,#,,o,oA 3 o 2 0 0 o -

e) - Por l a gestión y autorización y sollado para l a circulación, dispersión o r e ­

parto de volantes en l a vía pública o a d o m i c i l i o efectuadaes por comorcios a i n s t i ­

tuciones l o c a l e s , • • • • • • . • • o . * . # , , # , o o « , , # # . . , , o , • • , , , c A 2,40o,— 

de o t r a s l o c a l i d a d e s # o # # . , « . , , » . . . , , # , . , . , , o . o # . # # # , , # , . , o . , . A 4,800,-

f ) - Los responsables de l a p,ropoganda efectuada de acvierdo a l o establecido en l o a 

artículos inmediatos a n t e r i o r e s deberán hacerlo en e l s i g u i e n t e h o r a r i o : 

Lunes a sábados l / l l a l 3 I / 0 3 de 9 a 12 hs, y de l 6 , 3 0 a 2 0 , 3 0 hs, 

1/04 a l 31/10 de 8 , 3 0 a 12 hs, y de I 5 a I 9 hs, 

Domingos y feriados:/ Mañanade 10 a 12 hs, 

Taixle d e l l / l l a l 3 1 / 0 3 de 18 a 2 0 ha, 

1/04 a l 31/10 de 17 a I 9 hs, 

g) - Por l a auiorisaoión para vender en forma ambulante, por d f a y por adelantado: 

1 - Verduras, f r u t a s y f l o r e s , . . . . . . * , ••••••••o#....o............,A 6 , 0 0 0 , -

2- Pescados,o...,o ^ oc , ,o..,A 3 » 2 0 0 , -

3 - Artículos de t i e n d a , zapatería y bazar, oooo.....,o..,...,.o,.,,.A 1 6 , 0 0 0 , -



tasa de ....A 3.200.-

Los vendedores ambulantes no dom i c i l i a d o s en este Distiúto, deberán s o l i c i t a r permiso 

municipal antes de i n i c i a r sus ac t i v i d - d e ^ i debiendo presentar para e l l o c e r t i f i c a d o de 

orig e n de l a mersaderla. La sona de venta se c i r o u n s c r i b o f u e r a d e l r a d i o conformado / 

por l a s c a l l e s Colón, Saj.miento, I t u r r a s p e f España.-

ARTICITLO 42Q.- A l o s efectos de l o s p r i n c i p i o s a n t e r i o r e s considérase vendedor ambulan­

t e a toda persona que u t i l i c e l a vía pública ofreciondo o t r a f i c a n d o directamente a do­

m i c i l i o , cuali|uier t i p o o clase de mercadería ( l e c h e , aves, verduras, f l o r e s , pescados, 

c a l , p o r t l a n d , arena, p i e d r a , carbón, lena, e t c . ) artículos,objetos, r i f a s aún nó t e - / 

niendo negocio radicado en l a Jurisdicción de l a K u n i c i p a l i d e d . -

AETICITLO 4 3 ^ . - Se establecen además l a s s i g u i e n t e s tasas de actuaciones a d m i n i s t r a t i v a s 

y o t r a s prestaciones a sabor: 

a ) - Por l a gestión para l a autorización para c u a l q u i e r espectácialo público que se dosar-

r r o l l e en e l ámbito municipal y^o en i n s t a l a c i o n e s de clubes o i n s t i t u c i o n e s ya sean / 

c i r c o s , c a l e s i t a s , funciones cinematográficas, carreras de automóviles o motooiclíáti­

cas, espectáculos en bares o confiterías, r e s t a u r a n t e s , rehíoulos de paseo, encuentros 

deportivos de cualqi?.ier naturaleza y s i n p e r j u i c i o d e l derecho de eccoso a dive r s i o n e s 

y espectáculos públicos, e l rosponsaole d e l espectáculo ( i n s t i t u c i o n e s y/o p a r t i c u l a r e s ) 

c u a l q u i e r a sea su naturaleza, o género abon;reS ima tasa de .••••.«.•«....•..A 1 2 . 0 0 0 . -

por espectáculo o fimoión.-

b) - Por l a gestión de autorización de aper t u r a de un negocio y/o c u a l q u i e r o t r a a c t i v i ­

dad, abonará 4.8OO.-

c) - por l a gestión para que se i n s c r i b a y otorfnie l a numeración d o m i c i l i a r i a , se abona­

rá xm tasado de ••.•..«•••••*•••......•••.•... •.•••••.....•...••..••...••...A 2 . 0 0 0 . -

d) - Por l a gestión para s o l i c i t a r e l c e r t i f i c a d o f i n a l de obra, recepción d e l formula­

r i o de declaración jurada de introducción de mejoprs, se al:>onará m a tasa equivalente 

a l 45S d e l v a l o r de l a obra que se h a b i l i t e , según l a s tasaciones periódicas que e s t a b l e ­

ce e l Consejo de Ingeniería de l a P r e v i n c i a . -

e) - Por l a gestión para s o l i c i t a r l a l i c e n c i a de oonducter ante l a Dirección General / 

(fe Transporto de l a P r o v i n c i a , ya sea renovación, nueva l i c e n c i a o duplicado por e x t r a ­

vío, pérdida y/o h u r t o , se abonará, una tasa conforme a l o f i j a d o por l a Dirección Gene­

r a l de Transpote de l a Provj.ncia.-

f ) - Las construcciones de una s u p e r f i c i e c u b i e r t a no s u p e r i o r a l o s 60 metros cuadrados 

que sean destinadas a vi.vi.enda p r o p i a , única propiedad y d e l t i p o económico, deberán // 

r e a l i z a r s e sobre l a base de planos t i p o que confeccione l a M u n i c i p a l i d a d o sobre propios 

d e l c o n t r i b u y e n t e . -

g) - Por l a permanencia y colocación de chapas pro f e s i o n a l e s en cada uno de l o s domici­

l i o s de l o s mismos, abonará una tasa de ..A 2 . 0 0 0 . -



i ) ^ Por l a explotación de motelcn, tiútutarÓn mensualmente por habitación <>•.* 6 . 0 0 0 , 

j ) - Por l a autorización do construcción do pozos negros, cámaras sépticas, e x t r a c ­

ción de árboles, construcción de a l j i b e s , etco y que depositen t i e r r a o escombros 

en l a vía pública^ l o s que serán extraídos por l a í-hmicipalidad, abonarán..A 2 . 0 0 0 o -

ABTICLLO 4 4 ^ . - Por toda demolición que se efectúo dentro d e l riadio urbano y subur­

bano deb.rán sus propie t r i o s s o l i c i t a r e l correspondiente permiso y c i u i i p l i r con l a s 

si g u i e n t e s d i s p o s i c i o n e s : 

a) - Ciresar n o t a a l a I l u n l c i p a l i d a d en papel oellado m u n i c i p a l , v a l o r de .o##A 2a')0a-

y abonar una tasa equi valen te a . o . . o . . . • • • • « • • • • • • • • • • * o o » « » * < > o . . « . o A 320.-

e l metro ouadrado.-

b) - Quedará- obligado o l o l o s p r e p i e t a x l o s a l a construcción de t a p i a l de 1 , 8 0 me­

t r o s de altiu-a en e l pe rimo t r o de l a línea de edificación o b i e n a l a constn.icción 

de una nueva edificación on eltírmino no mâ '̂or de seis meseso-

c) - Bn e l ca^o de no proceder a l a construcción do nuevos e d i f i c i o s exi e l término 

f i j a d o en o l i n c i s o a n t e r i o r d0bf3rá abonar una multa mensual equivalente a ..A SoOOO. 

ARTICIE O 45^•'^ V i s t o e l c r r e i e n t e núm-ro de onimales de d i s t i n t o s t i p o s que doam-

biaan libremente por l a p l a n t a urbana de nuestra población y considerando quo t a l 

c i r c u n s t a n c i a provoca una situ? ción anómala por e l p e l i g r o que reprer¡entapara l o s 

h a b i t a n t e s , además de sor fuente pormaiion'e defocos de suoiedííd, por e l l o se orde­

na: a ) - Proceder a l a captura do todo animal que sea encontrado en estado de aban­

dono o s i n dueño ap áren te 

b) - Proceder a l a captui-a de todo aniriiol que, aún encontrándosele señas prova-

t o r i a s ue no e s t a r abandonados, sea sorprendido desparramndo residuos. 

c) - Dar 4 8 horas do plazo para quien m a n i f i e s t e sor p r o p i e t a r i o d e l animal en 

cuestión, pase a r e t i r a r l o para l o cual debrá abonar vma multa de A 4 . 0 0 0 . -

l a que so duplicará, triplicará, y así sucesivamente en caso do r e i n c i d e n c i a ^ -

d ) - Vencido dicho plazo, l a I l u n i c i p a l i d a d pasafá a se r p r o p i e t a r i a d e l animal 

y procederá a o f r e c e r l o a quien se i n t e r e s e por e l mismo o se tomará l a medida inhe­

rente y necesaria en e l caso.-

ARTICULO 4 6 ^ » - CBRTIFICADO DE LIBRE DEUDA 

Por cada s o l i c i t u d de c e r t i f i c a d o do L i b r e Deuda de propiedad c u a l q u i e r a sea l a 

operación que se r e a l i c e , deberá ser presentado en sellado municipal v a l o r A 2 . 0 0 0 . -

adenás e l s o l i c i t a n t e , p r o f e s i o n a l o no, debora'abonar xTQe. tesa equivalente a l llNo 

por M i l ( 1%) d e l v a l o r de l a operación para e l cual se s o l c i t a o 

Para l a aplicación de esta tasa l o s señores escribanos o partes interesadas, de­

terminarán en l a s o l i c i t u d r e s p e c t i v a e l importe de laoperación y s i ésta fuese 

menor que e l avalúo f i s c a l de l a propiedad para e l pago d e l impuesto i n m o b i l i a r i o 

p r o v i n c i a l , e l derecho se abonará sobre e l mismo. 

En l a s permutes, d i v i s i o n e s de conrlnmnv!-!r> ^ — — 



deacminnda. TASA HOSl'TTALARIA con destino a l SERVICIO PARA LA ATIRÍCIOIT MEDICA DE LA 

COKUITIDAD DE SASTRE Y HOSPITAI. SAŜ rRS equivalonte a \m 6 / ( Seis Por Ciento) que / 

será t r a n s f e r i d a a dicho Ente en forma b i m o c t r a l vendida y dentro de l o s diez p r i ­

meros días d e l bimestre vencidoo-

ARTCILLO 48 ^ 0 - iar?LAÍIENiACIC?P:3 GSPfRAL^^S - HiaiETTE Y SALl?3HID/J) FUBIJCA 

Considervaxido que os necesario c i e r t a s no:enias indispensables de h i g i e n e y sal u b r i d a d 

pública, se r e g l a m e n t a r á n l a s inismaB de lamonera 3ig3.áenl;c: 

I ) - DE LCÜ VEGINCS 

a) — Todo p r o p i e t a r i o o i n q u i l i n o está obligado a c u i d a r su casa, p a t i o o dependen­

c i a s , con e l mayor aseo p o s i b l e , teniendo l a obligación asimimno, de proceder a l a 

destrucción de malezas on su proiúedad, en rjus veredas y en sus contraverodas. 

E l incujaplimiento será pcbado con una multa de A 11.200,— s i n p e r j u i c i o de deman­

dar a e j e c u t a r loe tr a b a j o s por su e x c l u s i v a cuontay cargo, más e l jfo en concepto / 

de gastos de adminis bq-^cián. 

b) -Qtioda torridnaiitemeiiio p rohibido a r r o j a r basura, aguas servidas, jabonosas o su­

c i a s , animales muertos, o sustcncias de c u a l q u i e r naturadeza que produzcan emanacio­

nes pestilvcntes o están en estado do desccmposición en l a vía pública, baldíos y o-

trós llagaros no autoriscodos, bajo pona de multa 16.000 A de acuerdo a l a gravedad 

y r e i n c i d e n c i a . 

c) — Se prohibe e s t i l e t a m c r i t e i n n t a l a j * crindoros y cólmenos en l a zona urbana, comp 

así tambiénp tenencia do engoide de animales. Las i n f r a c c i o n o s so oastigcuúji con / 

multas de I6.OOO A.-

d) - La Mu n i c i p a l i d a d podrá oi-denar en bien de l a seguridad de l a h i g i e n e pública., 

blanqueos^ refacciones y manteniniento en general, cuando éstas a s i l o e x i j a n . 

e) - Los propie t a r i o s o i n q u i l i n o s que tengan terrenos baldíos en l a p l a n ta urbana 

o subianhana do este pueblo, deberán a r b i t r a r s e l a s medidas necesarias a f i m de 

d e s t i u i r y coimí̂ atir l a s plagas declaradas en l a s leyes nacionales, previne j a l a s 

y decretos reglamoTitarios, como así taabién toáas l a s malezas existentoso 

Las i n f r a c c i o n e s serán penodas con una multa de A 6 . 0 0 0 . - a 2 4 . 0 0 0 . - cada vea, 

s i n p e r j u i c i o de h a c e r e j e c u t a r l o s t r a b a j o s po r su cuenta y caigo, más e l ̂  en 

conceT)to do gas os de administracjén.-

f ) - Se mantiene como íbiico día hábil para e l lavado de vereda y/o p a t i o s do f i n c a s 

ubicadas en el radí o ui^baiio, l o s mair-tes y los v i o m o s . 

E l lavado do automotores s i n f i n o s de l u c r o o n l a calzada únicnmente l o s d i n s 

v i e r n e s . Laviol::ci6n del presente i n c i s o será pa s i b l e de multa de A 8 . 0 0 0 , - l a / 

primera vez y o l doble en caso de r e í n c i d e n o i a . -

I I ) - DE LOS CCMiRCIOS 

a)-N o se habiititará ningún comercio en e l radio do esta M u n i c i p a l i d a d que no citen-



l i d a d o -

2 - Es Lar pintado en todon sus axibientos la. nue debrá sor 'Java"'lo por l o monoa 

hasta 1.5 metros d e l n i v e l d o l p i s e -

3 ! - Disponer de laxi condiciono^ mínimas para heoer lavados de piso con s c l u c i o -

nes a n t i o j p t i c a G , por l o menos ivia voz por mes o cuando l a s autoridades municipales 

l o dispongan. 

h ) - Todos l o s comercios ya csta-hlocido^, deberán dentro d e l tóreiino menor p o s i b l e , 

ponerse Cón laá'ccndic.ionos exigidas on e l i n c i s o a ) , punto I , I I y I I I . 

c) - Los p r o p i e t a r i o s de l o s establecimientos comerciales como oer: bares, c o n f i t e -

rías, h o t e l e s , despacho de bebidas, c3,ubes cinematográficos y s i m i l a r e s , deberán / 

tenor on óptimas condiciones do estado de higiene l o s s a n i t a r i o s . 

d) - La Munic i p a l i d a d podrá oidenar cualquilor t i p o de r e f o r e n c i a s y blonqueos cuando 

un determinado comercio no retina l a s condiciones do seguridad e hig i e n e pública, en 

caso de no ci u n p l i r con l a s mismas, so procederá a su clausura.-

e) - Cualquier i m p r e v i s t o iio contemplado en estos i n c i s o s , l a autoridad Hmic.i.pt?J 

resolvotó con e l mâ /̂or c r i t c r i o o 

Será oblig\ecJ6n de todos l o s comercios, l o s días -váamcs, sí5.bnaon y domingos y f e ­

riados cumplir con e l 3:iguj.ento h o r a r i o de iluninacjjión de sus v i d r i e r a s y/o l o c a l e s 

Del 0 1 / 1 1 a l 3 1 / 0 3 de 2 1 , 3 0 a 2 , 0 0 hs. como mínimo 

Dol 0 1 / 0 4 a l 3 0 / 1 0 de l 8 , 3 0 a 2 4 ks. como mínimo 

I I I ) - DE LAS INDUSTRIAS 

a) - por l a gestión de autorización de l a apertura d e l n d u s t r i a s , ce abonará unaa / 

tasa sobro e l c a p i t a l en g i r o d e l diez por m i l (10^o) con un mínimo do Aus t r a l e s 

V e i n t i c u a t r o M i l {k 2 4 . 0 0 0 . - ) . -

b) - Las indus t r i a s ubicadas en e l ójido que corresponde a. e.'̂ ta M u n i c i p a l i d a d , debe­

rán mantener en todo l o p o s i b l e l a h i g i e n e salvaguarda déla salud pública. 

c) - Aquellas quo i;or su t i p o doelaboracióit a r r o j e n oguas soreu.das o s i m i l a r e s , l a s 

cuales producen cmanacionos, deberán p r c r e e d o r a l entabamicnto de l o s desaglioG p a r a 

e r r a d i c a r d e f i n i t i v a m e n t e o l xtrobloma» 

d) - La negativa de dar soluciones n estos problemas do suma im p c r t a n c i n , harán po­

s i b l e a l o s responsables do multas que oscilará entre A 2 0 0 . 0 0 0 , - y A 8 0 0 . 0 0 0 , - ; / 

s i n p o r j i x i c i o do l a clíiusura de l a s i n d u s t r i a s con l a deVida inteivención de l o s / 

organismos públicos comx^etentes. 

e) - Toda infracción cqya multa no haya sido es t i p u l a d a en e l artículo respectivo / 

se f i j a en l a suma de ^ 1 1 . 0 0 0 . -

ARTICUIiO 4 9 ^ T o d o s l o s importes de tasas, derechos o multas, estipujíados en l a 

presente Ordenanza, a excepción de l a correíp endiente a tasas generales de inmuebles 

urbanos y r u r a l e s y doroohode Registro de Inspección se antnnl-i r.r»"r4̂ -> i.-in,^.. i.^.o _ / 



Los montos mínimos correspondientes a l Derecho de Reg i s t r o e Inspección se actualizarán 

mensualmonte en base a un c o h e f i c i e n t e que resultará de l a división e n t r e e l índicft de 

precios mayoristas n i v e l suministrado por e l INDEC, correspondiente a l penúltimo mes an­

t e r i o r a l d e l vencimiento y e l mes de Diciembre de 1989* 

Los montos establecidos en e l A r t . I do l a presento Ordenanza, para l o s s e r v i c i o s públi­

cos y recargos por baldíos, serán incrementados mensualmente, como máximo conforme a l a 

variación porcentual que s u f r i e r a n l o s precios mayoristas n i v e l suministrado por e l IlIDEC 

correspondiente a l penúltimo mes a n t e r i o r a l d e l vencimiento de l a obligación f i s c a l . -

Los remanentes dé porcentuales no aplicados podrán ser u t i l i z a d o s , acumulativamente, en 

períodos subsigmentes a efectos de e f e c t u a r recomposiciones en l a facturación de l o s / 

s e r v i c i o s . -

ARTIOIII/0 3^^^^^ La a p l i c a b i l i d a d de l a presente Ordenanza I m p o s i t i v a regirá desde e l 1^ 

de Enero de 199^3, excepto on aquellos tributOvS quo por su natui/aleza no sean susceptibles 

d e l cobro do a n t i c i p o s y r e a j u s t e s o deban tomarse l a s porcepciones y a r e a l i z a d a s con ca­

rácter de d e f i n i t i v a s , siturción que será reglamentada por e l ÜEPART/JÍT3TTC EJECUnvO IIU-

"^CIPAL en todo aquello que no esté p r o v i s t o expresamente.-

ARTICUJO 51^»- Déjase s i n efecto toda disposición l e g a l , emanada de Ordenanza a n t e r i o r , 

que se oponga a l a presente.-

ARTICULO 5 ^ ^ . - ComuníquesG, publíquese, insértese en e l L i b r o O f i c i a l de Ordenanzas d e l 

Honorable Concejo Municipal de l a ciudad de Sai-itre y O r t i z , y archívese.-

D/DC m LA SAI,A DE SESIONES DEL KCna^RATLE COTrCEJO MUITTCIPAL DE LA CIUDAD DE SASTRE Y OR­

TIS k LOS mi DIA DEL MES DE DICITSABRE DE MIL UOVECITUTOS OCHEÍ^TA Y F U E 7 E . -

M U N I C I P A L I D A D D E 

S A S T R E Y O R T I Z 

I 5 DIC 1989 

MESA DE ENTRADAS 


